2) Hei-

2) Heiders Glückwünschungs-Gebicht auf H. Jch. Ensts Zurückkunft von seiner nach Frankreich, England und den Niederlanden gethanen Reise ist wohl ausgearbeitet, und hat viel artige Stellen, die einem Liebhaber von dergleichen Dingen eben keine lange Weile machen werden, im 3ten B. S. 41.

| | |
|----------------------------|---------------------------|
| Dum patrias, Iohannes | Et montis Eiteronis |
| Erneste, saluus oras | Frontem suam coronet |
| Reuisis, atque torui | Blandoque flosculorum |
| Linquens fluenta Rheni | Superbiat decore, |
| Cattosque per niuosos, | Et graminum renata |
| Et*) Isidis per urbem, | Se uestiat lacerna, |
| Gothaeque ***) per ruinas, | |
| Erphordiaeque campos, | Vides ut intumescant |
| Vinariae propinquas: | Et limpidis ferantur |
| Vides ut ipse Phœbus | Undis Hiera, Sala, |
| Laetum jubar sereno | Onester, & Vierra, |
| Diffundat ore, uenti | Solus pauescit ***) Ilmus |
| Ut molliter susurrent, | Sibi conscius suorum |
| Ut leniter tepescat | Miser piaculorum, |
| Aer, ut alma tellus | Caputque triste canis |
| Stomachetur, hoc inertis | Sub occultis salictis, |
| Gelu quod impedita | |
| Cessae, nec id quod ante, | Vides amica Mater |
| Hoc mense factitauit, | Prae gaudio nitentes |
| Syluae comis Semanae, | Ut lachrymis ocellos |

*) Die Stadt Eisenach, nach der fabelhaften Namensherleitung von der Egyptischen Göttin Isis.

***) Vermuthlich wegen der Pest, die damals zu Gotha viel Menschen weggerafft hatte.

****) Ein artiges Bild auf die außerordentliche Ergießung der Ilm in der großen Thüringischen Wasserflut.

Suffusa cum tuorum
 Fratrum pia phalange,
 Doctisque cum Magistris,
 Fidisque cum Ministris
 Te jam diu cupitum,
 Totiesque seuocatum,
 Accepit, & paternae
 Beata reddas aulae.

Vides ut oppidani
 Cives, & arua duri
 Qui tertiant Coloui,
 Ut urbanae puellae,
 Ut rusticae puellae

Te gratiose Princeps
 Matrique restitutum,
 Et Fratribus reductum,
 Et Patriae relatum
 Decenter auspicias
 Clamoribus salutent,
 Simulque tot bonorum
 Glomos tibi precentur,
 Quot uellerum quotannis
 E flocculis suorum
 Sub solis axe fufci
 Seres trahunt, & Indi,

Salana nostra quamuis
 Iam non adesse detur,
 Io tamen triumpho
 Canit, cietque festos
 Lingua manuque, summa
 Cum gratulatione
 Iteratque laeta plausus.

Valles cauae uolunt
 Voces, & altiorum
 Iuga montium resulant,
 Quin nostra litteratis
 Pubes sacrata Musis,
 Nos inter haec uolucris
 Dum fama dissipatur,
 Vinariam citato
 Petit gradu, tuique
 Vultus benignitate,
 Redux lane Princeps,
 Animos tibi fidelis
 Oculosque turba pascit.

Quid ergo, quaeso nobis
 (Fas sit mihi rogare)
 Quid patriae reportas?
 Quid tot, precor, reperitum
 Erroribus uiarum,
 Injuriisque caeli,
 Periculisque terrae,
 Et Nerei procellis,
 Quo nos beare possis?

Quam turpe, quam pu-
 dendum,

A patriis abesse
 Aliquot foci per annos,
 Omnesque circulari
 Terras, & aequor omne,
 Et nil domum referre,
 Quam barbularum nouellas,
 Et horridas capronas,
 Braccasque Gallicanas,
 Iberi-

¶

Ibericos cucullos,
 Et Anglicos galeros,
 Et bastiationes
 Hujus manus, & hujus
 Genuumque flexiones,
 Exoticosque mores,
 Et pauca non Paternae
 Male nota Verba linguae
 Tum marcidam crumenam,
 Corpusque parulentis
 Fluens ubique morbis
 Animumque plurimarum
 Reum proteruiarum
 Tum si rogentur inter
 Amiculos amici
 Narrare quae relatu
 Videre digna coram,
 Et audiere: tandem
 In ore nil habere,
 Nil praedicare posse
 Haec quam minuta (risum
 Quis hic queat, tenere,
 Aut non dolere?) primum
 Antenor's tenellos
 Panes in orbe coctos,
 Vicentiaeque Vina,
 Venetasque Dammafellas.
 Illudque Mantuanae
 Rei, quod o, quod ipsum
 Vix osca verba dicent.
 Hos ergo nil uidemus
 Mutasse, praeter unum

Coelum, simulque tempus,
 Sumtusque perdidisse.

Ac tu benigne Princeps,
 Princeps Ulyssis instar
 Germaniae per oram,
 Quae frigidi ludosis
 Rheni madescit undis,
 Et Celticas per urbes,
 Magnique Regis aulam,
 Cui tu uenuste Princeps
 Miraculo fuisti,
 Et candidos recentum
 Colles per Angilorum;
 Et Belgii per altas
 Iam liberi paludes
 Majora quaesisti,
 Potiora repperisti,
 Meliora rettulisti.

Tibi datum tueri
 Pulcherrimosque reges,
 Pulcherrimasque leges,
 Pulcherrimasque gentes,
 Tibi contigit peregre
 Homines uidere ciues,
 Asinos uidere ciues,
 Zabolos uidere ciues,
 Reges uidere ciues.

Mores & apparatus
 Alemanniae notasti,
 Parisiaeque turbae,
 Britannicique regni,

Sicam-

Sicambriaeque terrae,
Mentisque disparasti
Sagacis arbitratu,
Probanda quae putasti,
Et quae cauenda multo
Labore censuisti.

Fors si quid in honorum
Sacrae Deorum,
Rerumque publicarum
In abditis senaculis,
Aut garrulis scholarum
In pulpitis placeret,
In cereas tabellas,
Aut paginas Melonis
Id omne contulisti.
Quin si domesticarum
Se forsan obtulissent
Exempla scita rerum,
Tibi non erat pudori,
In ultima cerebri
Ea condidisse cella.

Sic erga grana puri
E glarea legebas
Auri, nihilque paruum,
Nihilque negligendum
Prudenter aestimabas.

Quas ergo, Iane Princeps,
Quas sarcinas bonorum
Ego te referre dicam?

Tibi numinis timorem
Auxere maximarum,

Spectacula tanta rerum
Terra marique: totam
Hanc uniuersitatem
Libri patenti instar
Habere scimus: illa
Dei diserta summam
Sapientiam recenser,
Potentiam celebrat,
Laudat benignitatem.

Auxere uisa coram
Diuerfa sacra, seu sint
Waldensium uetusta,
Seu Praesulis Latini
Responfa: Lutheranam
Fidem tuis in aulis
Vel parietes loquuntur.
Haec ergo comparasti,
Et lance ueritatis
Utrinque ponderasti.
Si purpurae Laconum
Sarrana conferatur,
Quis non uidet, quod ostrum
Ardentius rubescat?

Auxere tot uiarum
Pericla, tolliones,
Latrunculi, calores
Et Galliae pruinae,
Imbres, & incitarum
Voragine aquarum,
Praerupta saxa, ualles,
Syluaeque saeuientum

Spelaea bestiarum,
 Reciproci furentis
 Aestus maris, tonantis
 Cœli graues ruinae,
 Morbi, maligna pestis,
 Febres, anhela tussis.
 Sic ergo tot malorum
 Timore uota cœcis
 E pectorum larebris
 In lucis eruuntur
 Oras, Deique lapsum
 Redintegrant amorem.

Quin plurima refertos
 Prudentia quasillos
 Refers lane Princeps:
 Seu forte sit necessum
 Ecclesias sacratos
 Fundare per ministros,
 Et legibus caducas
 Firmare ciuitates,
 Lapsasque fuscitare:
 Seu forte prouidenti
 Deliberatione
 Futura quaeritemus,
 Facienda deligamus,
 Fugienda separemus,
 Et consili reperta
 Securitate uires,
 Animosque fulciamus,
 Seu forte iudicatum
 Ad Martium uocentur
 Vicum patres uerendi,

Dum nox inumbrat orbem,
 Sententiasque dicant,
 Sed absque Tullianae
 Fuliginis periclo,
 Et impetu uagarum
 Cœco cupiditatum.
 Seu forte grata doctis
 Struenda sint Camœnis
 Lycea, delicatum
 Quae literis iuuentam
 Et moribus figurent,
 Docentibusque iustae
 Discuntibusque leges
 Ciuilitate ferendae,
 Viçtusque liberalis
 Praebendus his & illis,
 Et plurimum suppelleç
 Sed eruditiorum
 Vel regiis librorum
 Impendiis paranda.
 Seu forte cura rerum
 Grauis domesticarum
 Molestiam faceçlat:
 Si turbidos Maritos,
 Et improbos Parentes,
 Heroçque duriores
 Opus monere, castis
 Quid debeant honoris
 Uxoribus, pusillis
 Quid educationis,
 Alimoniaeque natis,
 Quid seruulis ad omnem

Solitis

| | |
|--------------------------|-------------------------|
| Solitū pauere furcam | Et expedita linguae. |
| Moderationis. Haec sunt | Has ergo Iane dotes |
| Propagines Iobannes | Et mentis, & capacis |
| Erneste, ramulique | Tibi pectoris dedere |
| Ejus sagacitatis, | Unus fator bonorum |
| Quam ceu procul petitos | Et seminator unus |
| Ex India lapillos, | Deus, precesque Matris, |
| Conchasque, purpuramque | Et uota subditorum, |
| Et Persicos odores | Obcedentiaeque |
| Lucratus es secunda | Vis magna, certa merces |
| Negociatione. | Et impigri labores, |
| Quin diues uniuersae | Et hoc iter peractum, |
| Vircutis & decori | Teutlebiique multos |
| Magnenta certa tecum | Spectata jam per annos |
| Feliciter tulisti. | Fatoque laetiori, |
| Patientiam laboris, | Et forte tristiori |
| Tolerantiam doloris, | Intaminata uirtus, |
| Mellitulamque morum | Euandriaeque purus |
| Sine bile comitatem, | Integritatis ardor, |
| Nec asperi rigorem | Fidesque cana canis |
| Iuris, sed aequiorem | Increta jam capillis, |
| Interpretationem. | Drachnifellisque solers |
| Tibi frons aperta blandi | Vis ingeni, uigorque |
| Oris, benigna uerba. | Instar uidens acutum |
| Byssoque molliora, | Epidaurii Draconis, |
| Porrique uix ligata | Aquilaeque circinantis, |
| Folio grauis cremena. | Neomariaeque ductus |
| Te Gallus, & Britannus, | Peritiae per omnes |
| Et Italus loquentem | Vigilantiaeque terras. |
| Mirantur, & paternae | Salue rot inclytorum |
| Noscunt amica uerba | Propago certa regum, |
| | Septemque germen ortum |

E furculis uirorum,
Ter ampliusque salue.

Dii te piamque seruent
Matrem, tuosque Fratres,
Et sospitent auitas
Ter multa secla terras,

Tuis patientiorem
Ut aream quadrigis
Deinceps teras, oportet,
Ctumpique latioris
Curru sacrae Themistos
Per orbitas ueharis.

Breui, quod auguramur,
Rempublicam capeßes,
Et patrio uolentes
Duces amore ciues,
Quae lapsa, si qua, tolles,
Quae sparsa congregabis,
Et uincies soluta,
Amissa jura reddes,
Nouasque seruitutes,
Si quae tamen subortae,
Mandabis ad profundum
Fœdae Stygis Magistrum,
A quo tyrannis, a quo
Tyrannidis ministrae,
Sophisticæ uenenum,
Virus calumniarum,
Tandemque uis apertum
Cruore sparsa rictum.
Tibi lex erat suprema

Non quaestus, aut uoluptas
Non auctior potestas,
(Vitae quid haec beandae)
Sed prima sempiterni
Honor Dei, secunda,
Grati salus popelli,
Pietas, & alma uirtus,
Securitasque uitae,
Famaeque nec peculi
Augmen laboriosum,
Nec, parta quae fuere,
Themistoclis malignas
Contra Deas tueri
Non posse, non locare
Laudabiles ad usus.

Sic es futurus olim
Opulentiorque Princeps,
Potentiorque Princeps,
Dilectiorque caelo,
Amiciorque terris,
Quam si regas Iberos,
Populosque Mexicanos,
Et ostiis ab Istri
Rerum tenens habenas
Fontes ad usque Nili,
Fulgentis inuidendos
Auri fruas aceruos.
Certo Dei fauore
Fidoque subditorum,
Amore, quem paramus,
Et quem tuemur una
Pietate, non pudendo

Lu-

| | |
|--------------------------|-------------------------|
| Luero, licentiaue | Hoc Francus expetiscit, |
| Quicquid libet patrandi, | Desideratque simplex |
| Sincera metienda | Thuringus in columbae, |
| Beatitudo regum, | Morem, piae columbae, |
| Et Principum potestas | Sed interim sagaci |
| | Prudentia retorti |
| Hoc Mater, hoc precantur | Serpentis aemulator. |
| Fratres, idemque magni | |
| Gens tota Wittckindi. | Dii uota nostra firmant |
| Hoc Saxo multus oprat | Et quae rogata multis |
| Cautusque Mysus orat, | Adaugeant bonorum, |
| Vouet hoc Nariscus, acer | Et Prosperent aceruis. |

Ausser diesen merkwürdigen Gegenständen schrieb Heider bey jeder neuen Rectoratswahl Glückwünschungsgedichte, auch das examen rigorosum, in welchem H. Joh. Ernst und Friedrich der ältere, zween Tage nach einander im Jahr 1608 so rühmlich bestanden, beschreibet er Prolegomänis. Man findet in demselbigen des Herzogs sämtliche Lehrer und den Weimarischen Cansler D. Spelt angeführt.

Patris imago tui Princeps Erneste Ioannis,
 Et Friderice tuae matris imago, Duces:
 Quos circum niueis uolat inclyta Gratia pennis,
 Ambrosiusque decor, purpureusque pudor.
 Aureoli fratres: quis enim, nisi rusticus amens
 Non amet haec patrii lumina bina soli?